Daha kuvvetli olan bir diğer
görüşe göre ise hac, hicri 8 yılı Ramazan ayının 20’sinde (11 Ocak 630) gerçekleşen fetihten
sonra, hicretin 9. (631) yılında farz kılınmıştır. Hz. Peygamber’in katılmadığı ve hac emiri
de tayin etmediği ve fetih yılında yapıldığı kabul edilen ilk hac Mekke Valisi, Attab b. Esîd (ö.
13/634) refakatinde gerçekleştirilmiştir. Hicri 9 (631) yılında Tebük Seferi dönüşü
yapılacak olan ikinci haccın da cahiliye Araplarının uyguladığı nesî âdeti dolayısıyla
vaktinden önce Zilkade ayında yapılacağını bilen Allah Resûlü, bu hacca da bizzat kendi-
si katılmadı, Hz. Ebu Bekir’i hac emiri olarak tayin etti.

Zira artık Mekke de
İbrahim milletinin hâkim olduğu bir İslâm vatanı yani daru’l-İslâm olmuştu.

Fetihten sonra da tarihi boyunca Mekke ve Kâbe farklı Müslüman milletler ve
mezhep mensupları tarafından hâkimiyet altına alınmıştır. Hatta zaman zaman da bu
mübarek belde yağmaya uğramıştır. Hicrî 358 (m. 969) tarihinde Ca’fer b. Muhammed’in
Mekke’yi hâkimiyeti altına alması ve Fâtımîler adına hutbe okutmasıyla, Mekke Abbasilerin
kontrolünden çıkmış, Fâtımîlerin hâkimiyetiyle şehirde Şia alâmetleri artamaya başlamıştı.
İlk defa bu dönemde Mekke’ye gelen hacılardan vergi alınmaya başladı.

Akabinde Selçuklular şehirde yeniden Sünnî hâkimiyetini tesis etmek için
mücadeleye başladılar. Mekke emiri 462 tarihinde (m. 1069) hutbeyi Abbasî halifesi Kāim-
Biemrillâh (ö. 1075) ile Büyük Selçuklu Devleti’nin ikinci hükümdarı Alparslan adına
okutacağını bildirdi. Bunun üzerine Alparslan (ö. 1072) Mekke emirine kıymetli hediyeler
gönderdi. Bu tarihten itibaren artık Mekke’de Türkler’in himaye ve hâkimiyet süreci
başlamış oldu. Hicri 569 (m. 1174) tarihinden itibaren Selahaddin Eyyübî’nin (ö. 1193)
kardeşi Turan Şah’ın (ö. 1180) gayretleriyle Mekke Fâtımî hâkimiyetinden çıkmış ve hutbe
Abbasî halifelerinin yanı sıra, Nureddin Mahmud Zengi (ö. 1174) adına okunma-
ya başlamıştır. Mekke’de Eyyübî hâkimiyeti aralıklı da olsa h. 650 (m.

Vehhâbîliğin, itikadî olarak sıradan bir mezhep mi, mezhepse Ehl-i Sünnetin içinde
mi dışında mı olduğu, yoksa mezhepten öte dinî özellikler gösteren bir yapı mı veyahut
kavmî/siyasî bir hareket mi olduğu gibi hususlar tartışılagelmiştir. Kimilerine göre Hanbelî
mezhebinin ve bilhassa müteahhir seleften İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyım el-
Cevziyye’nin (ö. 751/1350) devamı olarak Ehl-i Sünnetin içinde değerlendirilmesi gereken
bir anlayışken, kimilerine göre ise her ne kadar kendilerini adı geçen mezhep ve
şahsiyetlerle irtibatlandırsa da Vehhâbîlik ortaya koyduğu yeni anlayış ve tarz itibariy-
le Ehl-i Sünnete sığmayan, tamamen bid’at ve dalâlet ehli bir anlayıştır.

kubbeleri, kabirleri düşman bellemişler ve yıkmayı dinî
bir vazife saymışlardır.”34 Bu konuda bizzat sahabe tarafından yapılan kabirleri dahi uygun
görmeyip yıkacak kadar ileri gitmişlerdir. Nitekim Abdülvehhâb, Müseylimetü’l-kezzab’la
mücadele ederken Cebile’de şehid olan Hâlid b. Velîd’in (ö. 21/642) yine ashapla birlik-
te defnettiği bazı kabirleri yıktırmıştı. Bunun sebebi ise yerin taşlık olması sebebiyle
kabirlerin bir arşın yükseltilmiş olmasıydı.35 Zira ona göre kabrin bir karıştan yüksek olması
şirk alametiydi.

Akidevi meselelerde selef metodunu takip eden Muhamed b.

33 Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, 7: 229-231.
34 Eyüp Sabri Paşa, Tarih-i Vehhâbiyân, s. 34.
35 Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, 7: 233.
36 Muhammed b. Abdülvehhab’ın tevhîd konusundaki bu görüşleri için bk. Muhammed b. Abdülvehhab.

Keşfü’ş-şübühât. Mekke: Mektebe ve Matbaatü'n-Nehdati'l-Hadise, 1986/1406; Kitâbü't-tevhîd. Riyad:
İdaretü'l-Buhusi'l-İlmiyye, 1995/1416. Ayrıca bu konuda yapılmış bir tez için bk. Muhammed Mücahid
Dündar, Vehhabilikte Tevhîd ve Şirk, (Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 2006).